
Informace pro uchazeče

Compiled Mar 20, 2025 10:57:09 AM by Document Globe ®   1

Religionistika je vědní disciplína, která zkoumá jednotlivá náboženství a náboženské doklady. Již od svého vzniku se
utvářela jako obor studia, který se zaměřuje jak na dějiny, tak na současnost konkrétních náboženských tradic a tyto
tradice nebo náboženské doklady mezi sebou srovnává. K základním charakteristikám religionistického studia patří
snaha o jeho objektivitu, spojená s důrazem na to, že naším úkolem je zkoumaná náboženství popsat a porozumět jim,
nikoli je soudit či hodnotit.

Studium religionistiky na Husitské teologické fakultě se zaměřuje zejména na křesťanství, judaismus, islám, na nová
náboženská hnutí, náboženské menšiny a tzv. alternativní formy náboženství. Naše bádání i výuka se věnuje jejich
současnosti, vzniku, vývoji a vzájemným vztahům v různých kontextech. Za takové kontexty považujeme např. starověký
Přední východ v případě judaismu nebo řecko-římskou antiku v případě počátků křesťanství; současná náboženství
zkoumáme např. v souvislostech umělecké tvorby či otázek násilí a konfliktů, zajímají nás proměny náboženství v
digitálních médiích.

Ve výuce klademe důraz na osvojení teorií a metod religionistiky, neboť je to podle nás základ úspěšného studia
pramenů. Po stránce metodologické se ve výuce snažíme nabídnout co nejširší spektrum metod, od historicko-
filologického výzkumu a srovnávaní až k metodám pozorování a popisu nějaké konkrétní komunity v jejím přirozením
prostředí, tj. např. při svátcích či výkonu rituálů.

Religionistika je samostatným oborem studia na HTF UK. Studium realizujeme v bakalářských a magisterských
studijních programech, v oborových kombinacích s křesťanskou teologií nebo judaistikou. Ve studiu raného křesťanství u
nás mohou absolventi magisterských programů pokračovat v doktorském studijním programu Raně křesťanských studií,
zaměřeném na prvních 5. století křesťanství. Také studium judaismu je na fakultě realizováno v doktorském studijním
programu.

Při rozhodování o Vašem budoucím studiu může pro Vás být užitečné, když budete znát naše publikace a vědět, jaké
kurzy vyučujeme. Všechny předměty lze nalézt v seznamech přednášek na stránkách fakulty, zde uvádíme pouze výběr
pro Vaši orientaci:

• Náboženství v postmoderní spolec?nosti
• Archeologie a židovská magie
• Mandejské rituály
• Náboženství a násilí
• Náboženské menšiny v prostr?edí kr?est?anství a islámu
• Náboženství ve filmu
• Rituální hostiny v raném křesťanství
• Antická gnóze
• Religions in the Greco-Roman world
• Islámská mystika
• Psychoterapie a náboženství
• Traditional and Alternative Religion in Popular Literature
• Religiozita v souc?asné c?eské spolec?nosti
• Podoby souc?asného judaismu
• Islám a kr?est?anství
• Souc?asné náboženství v populární kultur?e a médiích
• Nová náboženská hnutí a spolec?enský konflikt

Výběr z posledních publikací členů katedry



Compiled Mar 20, 2025 10:57:09 AM by Document Globe ®   2

 Zdeněk Vojtíšek, Hnutí Grálu: Příběh nového náboženství, Praha, Karolinum, 2025.

 Lukáš Nosek, Ecclesia cum aestimatione quoque Muslimos respicit: Studie z křesťanské
islamologie, Praha: Marek, 2023.

 Zuzana Marie Kostićová, Kosmické stromy a magické portály: Náboženství a alternativní
spiritualita v mayských studiích, Praha: Karolinum, 2023.

 Wolf Burkhard Oerter - Zuzana Vítková, Coptica, Gnostica und Mandaica Coptica, Gnostica,
and Mandaica: Language, Literature, and Art as Media for Interreligious Encounters. 1 vyd. Berlin Boston: De Gruyter,
2020. (Kapitoly v kolektivní monografii.)



Compiled Mar 20, 2025 10:57:09 AM by Document Globe ®   3

 Ulrich Berner, Religionswissenschaft: historisch orientiert, Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht, 2020.

 Gebelt, Jiří. Ve stínu islámu: Menšinová náboženství na Blízkém východě. 1 vyd. Praha: Vyšehrad,
2016.


